Ãridreia
Rezende

REQUERIMENTO Nº 109011 DE Março DE 2025.

Da Vereadora Andreia Rezende

Requer encaminhamento de oficio, à COMPANHIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES
(CMTT), solicitando em caráter de urgência, que seja

realizado a instalação de um semáforo, no

cruzamento da Av. Nair Xavier Correia com Av. das

Rosas, Bairro Jardim Alexandrina, Anápolis-Go.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I do

Regimento Interno, que seja encaminhado oficio à, solicitando em caráter de urgência,

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES (CMTT), uma

equipe para estudos técnicos, visando instalação de um semáforo, no cruzamento Av. Nair

Xavier Correia com Av. das Rosas, Bairro Jardim Alexandrina, Anápolis-Go.

JUSTIFICATIVA

O Atual requerimento é justificado, tendo em vista a segurança da população.

Venho, a instalação de um semáforo no cruzamento entre as vias Av. Nair Xavier e Av. das Rosas,

tendo em vista o intenso fluxo de veículos e pedestres no local. A ausência de sinalização

semafórica tem gerado situações de risco, incluindo dificuldades na travessia de

pedestres, principalmente idosos e crianças, além de frequentes congestionamentos e

colisões. O volume elevado de tráfego, aliado à falta de controle adequado, compromete

a segurança de motoristas e pedestres, tomando urgente a adoção de medidas para

organizar a circulação e reduzir acidentes. Dessa forma, a instalação de um semáforo

contribuirá significativamente para a fluidez do trânsito, garantindo maior segurança e

melhorando a mobilidade urbana na região.

Sala das Sessões em, 11 de Março d

a
Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

1
Palácio de Santana,

Av. Jamel Cecllio, a 50, L 14,

Bairro Jundlal, Anâpolis-GO

CEP: 75.110-330

anapolis.go.leg.br

1190

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}